PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

REQUERIMENTO Nº 290/2022

Assunto: À JTU – Jacareí Transporte Urbano Ltda., solicitando providências relativas ao aumento do

número de carros e de horários da linha Circular que atende os bairros Jardim do Portal e

Jardim São Luiz.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja

oficiado à JTU – Jacareí Transporte Urbano Ltda. solicitando providências relativas ao

aumento do número de carros e de horários da linha Circular que atende os bairros Jardim

do Portal e Jardim São Luiz.

Solicitamos que, quando da adoção de medidas, seja procedida à troca

do micro-ônibus (com a capacidade estimada de 24 passageiros) para um ônibus (com

capacidade de 120 passageiros), principalmente nos horários compreendidos entre as 6h

e 7h, pela manhã.

Tal solicitação visa atender aos usuários do transporte público que

reclamam que o micro-ônibus vem superlotado, de modo que os munícipes acabam tendo

de ficar aguardando por muito mais tempo nos pontos de ônibus dos citados bairros,

principalmente nesses horários da manhã.

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos

préstimos dessa empresa e, antecipando agradecimento pela atenção dispensada,

subscrevemos.

Sala das Sessões, 15 de junho de 2022.

PAULINHO DO ESPORTE
Vereador - PSD

Tramitado em Sessão

(   ) Aprovado

(   ) Rejeitado